A ut hominem, prava omni hominum operatione alienum. Propterea alibi quoque aiebat: « Nam quod impossibile erat legi, in quo per carnem infirmabatur, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et pro peccato, damnavit in carne peccatum; ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum ». »

Animadvertisque quomodo per hæc illorum solvit obscuritatem. « Deus, inquit, Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati: » non simpliciter dixit, in similitudinem carnis, nempe ut impiorum dogmatum blasphemiam dissiparet; etenim omnia prævidet gratia Spiritus; sed, « in similitudinem carnis peccati, » ut intelligamus, vocabulum « simili-

B tudo » ab eo possum, quia peccato omni Servator noster caruit. Homo enim natura factus, secundum peccatum factus est homo. Ideo in similitudine carnis peccati damnavit in carne peccatum: humanam quidem naturam assumens, attamen tyranni hominum peccati jugum non subiens, sed bujus omnem dominatum respuens, demonstrans fieri posse ut in humana natura peccati tela vitemus. Sic damnavit in carne peccatum, debilitatem ejusdem coarguens, tyrannidem cohibens, atque ita ad victoriam homines erudiens. Ideo addidit beatus Paulus: Ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Ergo sumus justificati, peccato in carne dominato. Damnavit autem in carne peccatum, cum in similitudinem carnis peccati Servator noster factus est; humanam quidem naturam assumens, minime tamen dominans ei peccatum admittens. Sic divus Paulus verbis paucis universum hereticorum agmen profligavit, **813** m. Arii utique et Eunomii insaniam refutans prædictorum verborum initio: « Hoc enim sentite in vobis quo I et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens. » Non enim dixit, in forma Dei factus, sed, « cum in forma Dei esset. » Neque item dixit: Non rapinam arbitratus est esse se aequalem sibimet aut angelis, aut aequali creaturæ, sed aequalem dixit Deo Patri qui se generat, Patri, inquam, absque principio, ingenito, infinito, rerum omnium Domino.

Arius igitur atque Eunomius validam hinc pertulerunt impietatis suæ redargutionem: insuperque Sabellius et Marcellus atque Photinus, qui negant tres hypostases, et deitatis confundunt proprietates, hinc blasphemii coarguntur. Alius est enim secundum hypostasim ille qui in forma Dei erat, et aliis ille cuius in forma erat: et alias rursus qui rapi-

particula οὐ, non.

(3) In hoc et sequente opusculo nullum hereticum recentiore Eunomio nominat Cyrillus.

⁷ Rom. VIII, 3, 4.

(1) Legesis Cyrillumi in commentariis suis ad hunc Pauli locum apud nos.

(2) Haud scio an hic interponenda sit negativa

nam non arbitrabatur esse se æqualem Deo, et alius ille cui est æqualis, sed non sibi æqualitatem cum illo rapuit. Præterea ille etiam falsi nominis Paulus, qui Servatoris ante saecula generationem negavit, Judaicam sententiam sovens, et de Virgine tantummodo natum confessus est, ex his ipsis verbis dignam impietate sua capit ignominiam. Docetur enim hinc a divo Paulo et Dei Verbum quod suscepit, et humanam susceptam naturam, et præexistens Dei formam, et in fine saeculorum assumptam ab eadem servi formam. Docetur pariter Apollinaris cum Ario atque Eunomio, quod nequaquam Deus Verbum, quod est immutabile, in carnem fuerit immutatum, sed quod nostra substantia assumpta, salutem nostram sit operatum. Porro superius dictis demonstravimus, formam servi appellatam esse hominis naturam. Nam si forma Dei est substantia Dei (caret enim revera forma **814 m.** et quavis specie Deus, qui est simplex, incomposite, et omni figura destitutus), sequitur ut servi forma, aequa servi substantia intelligatur. Servi autem substantia, id est hominis, non est corpus hoc tantummodo quod appetet, sed tota hominis natura a prudentibus existimatnr. Præterea et illi impietatis antesignani, et blasphemiae adversus rectam fidem primi auctores, qui Christianorum quidem sibi nomina imposuerunt, sed idolatricum polytheismi errorem superarunt, Marcion, inquam, et Manes, et cæteri pestilentis illorum cathedrae consecrati et discipuli, ex his ipsis Apostoli verbis suam vesaniam satis cognoscunt. Nam cum ipsi Domini secundum carnem nativitatem et humanitatem non admittant, audiunt præclarissimum Paulum docente, quod Dei forma servi formam suscepit. Servi autem forma hanc phantasiæ quedam erat, neque umbra, neque aereum simulacrum, neque aliud quidvis hujusmodi appellatur, sed servi natura.

Quod si subsequentia illa verba nobis objiciant, in similitudinem hominis factus, et habitu inventus ut homo; necnon illa ad Romanos: in similitudinem carnis peccati⁸: primo quidem stultitiam ipsorum convincemus. Nam si verba, in similitudinem hominis, et habitu inventus ut homo, phantasiam aliquam humanam denotant, servi autem forma, natura hominis est: contradicentia posuit Apostolus. Jam si Apostoli verba minime invicem contradicunt, sane discimus, servi formam, servi esse substantiam. Porro in hominum similitudinem fieri, et habitu ut hominem inveniri, sic intelligemus; nempe Dominum nostrum Jesum Christum, naturam nostram habentem, non in cunctis nobis fuisse æqualem. Namque et ipse natus est de muliere, sed alia ac nos ratione; quippe qui de virginali prodiit vulva. Et homo quidem